

Leandro D'Angelo

Endereço: Rua Cayowaá, 1794, apto 84-A – São Paulo/SP - CEP 012580-010

Telefone: (11) 97135-6046 e Whatsapp: <https://bityli.com/ledangelo>

E-mail: ledangelo4@gmail.com

Linkedin: <https://www.linkedin.com/in/leandro-dangelo>

Portfólio: <https://www.ledangelo.com>

Objetivo

ATUAR COMO DESIGNER E UX/UI DESIGNER

Resumo

Sou designer formado em Desenho Industrial com experiência em design, direção de arte e nos últimos anos me especializei em UX/UI design. Tenho conhecimento em projetos de design, criação de artes, marketing digital e vendas. Durante minha carreira tive a oportunidade de fazer trabalhos para empresas como Telefônica, Henkel, Toyota, AutoZone, Lenovo, Abradit, Abradic, Emirates e para empresas do ramo securitário na área comercial.

Uni meus conhecimentos em design com outras áreas para adquirir habilidades de fazer conexões e resolver problemas de design focado no usuário ou negócio.

Experiências Profissionais

Freelancer • São Paulo/SP • 04/2020 – 03/2021

Autônomo e projetos pró-bono

UX/UI Designer

Responsabilidades:

- Desk Resarch, Pesquisas Etnográficas e Organização da Pesquisa
- Persona, Modelos Mentais, Drivers de Consumo e Jornada
- Ideação e Proposta de Valor (Mapa de Proposta, Diagrama de Afinidade, Canvas)
- Sitemaps, Userflow, Task Analysis
- Prototipação (Baixa, Média e Alta) e Teste Usabilidade

Principais resultados obtidos:

- Destaco o trabalho APP Show Up - facilitador da experiência de shows e eventos para frequentadores, centralizando todas as necessidades pré, durante e pós show em um só ambiente.

QSP Corretora de Seguros • São Paulo/SP • 10/2016 – 03/2021

Empresa de Pequeno Porte do Setor de Seguros

Responsável pelo Design, Marketing e Vendas

Responsabilidades:

- Criar e posicionar a Marca
- Projetar, desenvolver o site e marketing digital para geração de leads
- Implementar, alimentar, analisar o CRM e executar o processo de vendas
- Experiência comercial de produtos de seguros como seguro empresarial, seguro saúde, seguro de vida, consórcio, seguro auto, seguro fiança e outros.

Principais resultados obtidos:

- Destaco a introdução da empresa no mercado digital criando agilidade nos processos e geração de leads.

Meraki Com • São Paulo/SP • 10/2011 – 09/2016

Empresas de comunicação e publicidade de pequeno e médio porte.

Diretor de Arte

Responsabilidades:

- Coordenação criativa de artes, projetos e campanhas.
- Criação de artes para comunicação visual de eventos, endomarketing e mídias sociais
- Projetos Gráficos, Editorias, Hotsites e Landing Pages
- Acompanhamento e coordenação na finalização, processos gráficos de impressão e montagem de eventos.

Trend Operadora • São Paulo/SP • 01/2009 – 01/2010

Empresa de Grande Porte do Setor de Turismo

Designer Gráfico Senior

TV1 e Bekermam • São Paulo/SP • 06/2007 – 01/2010

Empresas de Pequeno Porte do Setor de Eventos

Designer Gráfico Freelancer

Henkel Ltda • São Paulo/SP • 01/2004 – 01/2007

Empresa Multinacional do Setor Químico

Designer de Embalagem

TPI – Guia Mais • São Paulo/SP • 01/2000 – 01/2004

Empresa Multinacional de Publicidade e Comunicação

Designer Gráfico

Formação Acadêmica

Graduação em Desenho Industrial – Faculdade de Belas Artes de São Paulo
2001

Idiomas

Inglês - Intermediário – Fisk

Capacitações e Certificações

• **UX Design** (Digital House-150h-2019) • **Marketing Digital** (Udacity – 100h –2019) • **Curso de Gestão Empreendedora** (Porto Seguro - 200h – 2018) • **Certificado SUSEP Habilitação de Corretore de Seguros** - (ENS - 405h - 2011) • **Curso Criação Publicitária** (Escola Cuca de Criação – 100h – 2009) • **Metodologia Avançada de Design de Embalagem** (ESPM –70h – 2006) • **Produção Web** (Impacta-2004) • **Editoreção Eletrônica** (SENAC – 80h-2002) • **Produção Gráfica Gestão e Metodologia dos processos** (SENAI – 100h - 2000).